
PORTARIA N° 117/2024/MPC/PA

A Corregedora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 423/2022/MPC/PA, de 24/08/2022, 

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/281732;

R E S O L V E :

Art. 1º CONCEDER, a contar de março/2024, aos servidores abaixo indicados, 
Progressão Funcional por Antiguidade para os respectivos níveis e referências da 
Tabela Referencial de Vencimentos deste Ministério Público de Contas, na forma a 
seguir demonstrada:

Servidor(a)
Matrícula Cargo efetivo

Nova 
referência 

Ana Marly Lameira da Silva 200257
Analista Ministerial 

Especialidade: Controle Externo
4F

Bárbara Pinheiro Amanajás 200259
Analista Ministerial 

Especialidade: Controle Externo
4F

Bruna Aline Bentes da Costa 200249
Analista Ministerial 

Especialidade: Administração
4G

Carolina Martins Victer 200135
Analista Ministerial 

Especialidade: Tecnologia da 
Informação

6H

Dafne Fernandez de Bastos 200235
Analista Ministerial 

Especialidade: Controle Externo
4G

Erika Feitosa Benevides 200256
Analista Ministerial 

Especialidade: Controle Externo
4F

Fabio Costa Lima 200264
Analista Ministerial 

Especialidade: Engenharia Civil
4G

Gilmar Carneiro Gomes 200261
Analista Ministerial 

Especialidade: Controle Externo
4G

Gilvanete Azevedo Ferreira 200250
Analista Ministerial 

Especialidade: Administração
4G

Heliana Maria Rocha Martins 200180
Analista Ministerial 

Especialidade: Controle Externo
4G

Laércio Dias Franco Neto 200248
Analista Ministerial 

Especialidade: Controle Externo
4G

Larissa Pantoja da Silva Pereira 200253
Analista Ministerial 

Especialidade: Ciências 
Contábeis

4G

Lena Márcia de Oliveira Campos 200255
Analista Ministerial 

Especialidade: Controle Externo
4F

Livia da Fonseca Mendes 200289
Analista Ministerial 
Especialidade: Direito

4B

Luiza da Fonseca Vinagre 200262
Analista Ministerial 
Especialidade: Direito

4F

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîìñîèïéíî  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ç 
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ïîÛîçßðòêßïÛòêîìòéïëííÚÞéÛííÚìðÚèëÝ 



Renan Cândido Oliveira 200251
Analista Ministerial 

Especialidade: Administração
4G

Renata Louzada do Couto 200266
Assistente Ministerial de Controle 

Externo
1G

Samuel Almeida Bittencourt 200263
Analista Ministerial 
Especialidade: Direito

4G

Silvia Raquel Castanhos Sabat 200252
Analista Ministerial 

Especialidade: Ciências 
Contábeis

4F

Vanessa Maria Lopes Madeira 200212
Analista Ministerial 

Especialidade: Controle Externo
4F

Walbert Emanuel da Silva 
Nascimento

200265
Analista Ministerial 

Especialidade: Tecnologia da 
Informação

4G

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém/PA, 13 de março de 2024.

CORREGEDORA-GERAL DE CONTAS

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîìñîèïéíî  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ç 
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ïîÛîçßðòêßïÛòêîìòéïëííÚÞéÛííÚìðÚèëÝ 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.746 , 14 DE MARÇO DE 2024

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO
DESTINATÁRIO: RODOPLAN SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA (CNPJ: 
07.014.625/0001-51), NA PESSOA DE SUA REPRESENTANTE LEGAL, SRA. 
ELIENA CAROLINE RAMALHO DIAS (CPF: ***.891.272-**).
PROCESSO: TC/509699/2019.
UNIDADE JURISDICIONADA: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-
MENTO URBANO E DE OBRAS PÚBLICAS - SEDOP (SEOP - SEIRDUM).
CLASSE PROCESSUAL: REPRESENTAÇÃO.
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA DE RECURSOS. “PROGRAMA
ASFALTO NA CIDADE”.
RELATOR(A): CONSELHEIRA DANIELA LIMA BARBALHO.
FINALIDADE: Apresentar DEFESA, no prazo de 15 (quinze) dias a partir 
da publicação desta comunicação (Art. 216 c/c Art. 218, IV – RITCE/PA).
OBSERVAÇÕES: Esta comunicação deve ser respondida EXCLUSIVAMENTE
pelo Portal do Jurisdicionado (https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal).
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no Portal do Jurisdicio-
nado, ligar para (91) 3210-0823, 3210-0824, 3210-0834 ou 98565-4014.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
RESOLUÇÃO Nº 19.616
(Processo nº TC/003912/2024)
Dispõe sobre a Revisão do Plano de Logística Sustentável 2023-2027, exer-
cício 2024, do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções constitucionais, legais e regimentais,
Considerando a Resolução nº 19.456/2022, que instituiu o Plano de Lo-
gística Sustentável 2023-2027 deste Tribunal, e prevê a revisão anual no 
primeiro trimestre;
Considerando a necessidade de ajustar metas e ações do Plano de Logística 
Sustentável 2023-2027;
Considerando, ainda, a manifestação da Presidência, constante da Ata nº 
5.967, desta data;
RESOLVE, unanimemente:
Art. 1º Fica aprovada a Revisão do Plano de Logística Sustentável 2023-
2027, exercício 2024, do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário “Conselheiro Emílio Martins”, em Sessão Ordinária de 12 de março 
de 2024.
RESOLUÇÃO Nº 19.617
(Processo nº TC/004101/2024)
Institui a regulamentação da Revista da Procuradoria do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará.
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções constitucionais, legais e regimentais,
Considerando a necessidade de um órgão colegiado interdisciplinar, de na-
tureza normativa, deliberativa, avaliativa e supervisora em assuntos edi-

do Pará;
Considerando a importância de se estabelecer normas e regulamentação 
para a publicação de artigos na Revista da Procuradoria do Tribunal de 

Contas do Estado do Pará;

Considerando, ainda, a manifestação da Presidência, constante da Ata nº 

5.967, desta data.

RESOLVE, unanimemente:

Art. 1º. Fica instituída a regulamentação da Revista da Procuradoria do 

Tribunal de Contas do Estado do Pará.

Art. 2º. A Revista da Procuradoria do Tribunal de Contas do Estado do 

resenhas, ensaios, estudos de caso, comentários de jurisprudências, en-

trevistas e doutrinas de temas de interesse jurídico e doutrinário no campo 

de atuação do Tribunal de Contas do Estado do Pará.

Art. 3º. O Comissão Editorial da Revista da Procuradoria do Tribunal de 

Contas do Estado do Pará deverá ser composta pelo Conselheiro(a) Presi-

dente, 01 (um) Conselheiro(a) indicado, Procurador(a) do Tribunal do Tri-

bunal de Contas do Estado do Pará, Diretor(a) da Escola de Contas Alberto 

Veloso e 01 (um) servidor(a) de carreira indicado.

Art. 4º. A Comissão Editorial tem competência para:

I - Selecionar os trabalhos que serão submetidos a avaliação do conselho 

editorial, analisando o atendimento dos requisitos de submissão e a ade-

rência do trabalho as áreas da revista;

II – Instituir instruções e normativos para organização e padronização dos 

trabalhos da revista;

IV - Realizar outros atos de organização destinados a regular publicação 
da revista.
Art. 5º. O Conselho Editorial deverá ser composto, preferencialmente, por 
pesquisadores doutores que, preferencialmente, sejam docentes vincula-
dos a uma instituição de ensino.
Parágrafo único. O Conselho Editorial será competente pela avaliação e 
escolha dos trabalhos aptos destinados à publicação.
Art. 6º. Os casos omissos serão decididos pela Presidência deste Tribunal 
de Contas, ouvida a Comissão Editorial.
Art. 7º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário “Conselheiro Emílio Martins”, em Sessão Ordinária de 12 de março 
de 2024.

Protocolo: 1050700

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° do Termo Aditivo: 2
N° do Contrato: 06/2022-MPC/PA
Objeto do Contrato: prestação de serviços relativos à emissão e adminis-
tração de cartão de pagamento para utilização pelo MPC/PA.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação Nº 05/2022
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ
05.054.978/0001-50) e Banco do Brasil S/A (CNPJ 00.000.000/0001-91)

Vigência: 23/03/2024 a 22/03/2025.
Ordenadora Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária

Protocolo: 1050935
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
N.º DA INEXIGIBILIDADE: 01/2024-MPC/PA
PROCESSO n.º: 2024/145421
PARTES: INFOCO RH LTDA, CNPJ n.º 44.825.501/0001-82 e Ministério Pú-
blico de Contas do Estado do Pará, CNPJ n.º 05.054.978/0001-50.
OBJETO: Despesa com a realização de 02 (duas) inscrições no curso de 
capacitação MASTERCLASS GESTÃO POR COMPETÊNCIAS, formato presen-
cial a ser realizado em Curitiba/PR, no período de 25 a 26 de março de 2024.
VALOR: R$ 5.800,00,00 (cinco mil e oitocentos reais)
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal 14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: XX/03/2024
RESPONSÁVEL: Cláudia Guerreiro Salame — Secretária.

Protocolo: 1050856
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 118/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/275233;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora ERIKA FEITOSA BENEVIDES, ocupante do car-
go efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, exer-
cendo o cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200256, 
30 (trinta) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 25/03/2022 a 
24/03/2023, para os períodos de 16 a 30/04/2024 (15 dias) e de 29/07 a 
12/08/2024 (15 dias).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 13 de março de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1050668

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 119/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/291091;
RESOLVE:
Art. 1º Interromper, a contar de 11/03/2024, o gozo das férias do 
servidor DARLAN DA COSTA RÊGO, ocupante do cargo efetivo de Operador 
de Veículos, matrícula nº 200108, referente ao período aquisitivo de 
30/06/2020 a 29/06/2021, concedido para o período de 04 a 27/03/2024, 
por meio da PORTARIA nº 063/2024/MPC/PA, de 23/02/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 11/03/2024.
Belém/PA, 13 de março de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1050665

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 117/2024/MPC/PA
A Corregedora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela PORTARIA nº 423/2022/MPC/PA, de 24/08/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/281732;

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 117/2024/MPC/PAA N° 117/2024/MP /PA
A Corregedora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das orregedora-
atribuições delegadas pela PORTARIA

stado, no uso das 
 nº 423/2022/MPC/PA/P/P , de 24/08/2022,atribuições delegadas pela P , de 24/08/2022,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/281732;

, 14 DE MARÇO DE 2024



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.746 , 14 DE MARÇO DE 2024

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, a contar de março/2024, aos servidores abaixo indi-
cados, Progressão Funcional por Antiguidade para os respectivos níveis e 
referências da Tabela Referencial de Vencimentos deste Ministério Público 
de Contas, na forma a seguir demonstrada:

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 13 de março de 2024.
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 1050677
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° da Ata de Registro de Preços 03/2024/MPC/PA
Processo PAE: 2023/1297569
Modalidade de Licitação: Dispensa Eletrônica Nº 90001/2024 – MPC/PA
Partes: RAPHAEL MARCIANO CANGUSSU SILVA (CNPJ 43.319.103/0001-21) e 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ nº 05.054.978/0001-50).

Validade: 14/03/2024 a 14/03/2025
Objeto do Contrato: registro de preços para futura aquisição de mobiliários 
e equipamentos eletroeletrônicos para equipar a nova Sede das Procurado-
rias de Contas do MPC/PA – (Prédio Quadra Corporate) e/ou complementa-
ção do Edifício-Sede do MPC/PA.
Endereço da Promitente Contratada: Rua Visconde do Uruguai, 540, Bairro 
Estados Unidos, Uberaba, Uberaba.
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 12/03/2024
Ordenadora Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária

Protocolo: 1050957
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° da Ata de Registro de Preços 02/2024/MPC/PA
Processo PAE: 2023/1297569
Modalidade de Licitação: Dispensa Eletrônica Nº 90001/2024 – MPC/PA
Partes: J B M H Distribuidora de Equipamentos Eletrônicos Ltda (CNPJ
30.362.729/0001-41) e Ministério Público de Contas do Estado do Pará 
(CNPJ nº 05.054.978/0001-50).

Validade: 14/03/2024 a 14/03/2025
Objeto do Contrato: registro de preços para futura aquisição de mobiliários 
e equipamentos eletroeletrônicos para equipar a nova Sede das Procurado-
rias de Contas do MPC/PA – (Prédio Quadra Corporate) e/ou complementa-
ção do Edifício-Sede do MPC/PA
Endereço da Promitente Contratada: Passagem Resistência Nº 10, Bairro: 
Marambaia, Belém-PA. Email: jbmh.distribuidora@hotmail.com. Tel: (91) 
981652039/ 21211994
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 12/03/2024
Ordenadora Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária

Protocolo: 1050947

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
XIII CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A 
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO CARGO DE PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DE PRIMEIRA ENTRÂNCIA E DE PROMOTOR DE JUSTI-
ÇA SUBSTITUTO DE PRIMEIRA ENTRÂNCIA DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 31 – MPPA PROMOTOR, DE 11 DE MARÇO DE 2024
O Ministério Público do Estado do Pará, em cumprimento à decisão ju-
dicial proferida nos autos do Mandado de Segurança Cível nº 0800107-
10.2024.8.14.0000, em trâmite no Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
torna pública a inclusão do candidato sub judice Marcos Paulo Miranda 
Nunes, inscrito sob o nº 10006295, no 

-
servadas aos candidatos negros, indígenas e quilombolas, divulgado 

por meio do subitem 1.1.3 do Edital nº 25 – MPPA Promotor, de 23 de 

novembro de 2023, e suas alterações; e no 

público, após a análise dos recursos, divulgado por meio do subitem 

1.1.9 do Edital nº 27 – MPPA Promotor, de 23 de janeiro de 2024, e suas 

cado. 

Torna público, ainda, em razão das inclusões acima, que os candidatos 
negros 1
alterada mediante a inclusão de uma unidade.
1 DA INCLUSÃO DE CANDIDATOS SUB JUDICE NO EDITAL Nº 25 – 
MPPA PROMOTOR, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
[...]

1 DO RESULTADO FINAL NO PROCEDIMENTO DE VERIFICAÇÃO DA 
CONDIÇÃO DECLARADA PARA CONCORRER ÀS VAGAS RESERVA-
DAS AOS CANDIDATOS NEGROS, INDÍGENAS E QUILOMBOLAS

candidatos negros, indígenas e quilombolas, na seguinte ordem: número 

de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
[...]
1.1.3 candidatos sub judice considerados negros, 

vagas reservadas aos candidatos negros, indígenas e quilombolas, na se-
guinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfa-
bética.

[...] 10006295, Marcos Paulo Miranda Nunes

[...]

2 DA INCLUSÃO DE CANDIDATOS SUB JUDICE NO EDITAL Nº 27 – 

MPPA PROMOTOR, DE 23 DE JANEIRO DE 2024 

[...]

1 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO, APÓS A ANÁLISE 

DOS RECURSOS

1.1

seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem de 

[...]

1.1.9 candidatos sub judice considerados negros 

no concurso público, após a análise dos recursos, na seguinte ordem: nú-

[...] 10006295, Marcos Paulo Miranda Nunes, 8.05, 1

[...]

CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR

Presidente da Comissão do Concurso

Protocolo: 1051060

Art. 1º CONCEDER, a contar de março/2024, aos servidores abaixo indi-, a contar de março/2024, aos servidores abaixo indi
cados, Progressão Funcional por Antiguidade para os respectivos níveis e cados, Progressão uncional por ntiguidade para os respectivos níveis e 
referências da Tabela TT Referencial de Vencimentos deste Ministério Público 
de Contas, na forma a seguir demonstrada:

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação. entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 13 de março de 2024.elém/P , 13 de março de 2024.
DEÍLA BARBOSA

, 13 de março de 2024.
 MAIA

CORREGEDORA-GERAL DE CONTAS
Protocolo: 1050677

, 14 DE MARÇO DE 2024, 14 DE MARÇO DE


